nequaquam animadvertere possumus. Praeter centralisationem deest in illo, ut ita dicamus, stabilitas formae eo sensu, quod illa non raro mutatur diversisque submittitur variationibus. Primis nostri Seminarii existantiae temporibus, Rectore Suromjatnyk, quaedam centralisationis vestigia habentur, e. g.: Suromjatnyk a Metropolita ad bona Seminarii suscipienda mandatur;⁹³ item successor eius Rutskyj, a Metropolita certas obtinet commendationes; sed dependentia id genus cito relaxatur ita, ut Rector Seminarii, quadam autonomia pollens, potestatem suam ad universam fere vitae Seminarii rationem libere extendit.⁹⁴ Exinde ad Rectorem spectabat: curare de prosperitate Seminarii materiali, sollicitudo de Alumnorum educatione ac institutione, moderatio vitae internae Seminarii necnon admissio et dimissio Alumnorum. In omnibus hisce rebus Rector independentem a Metropolita se gessisse videtur, saltem desunt documenta contrarium affirmantia, quod in Collegii S. J. plane inauditum apparet.⁹⁵

Nec bene fundatae desunt rationes: imprimis dicendum est, Seminarium Vilnense unicum tunc temporis fuisse, proinde natura ex rei ipsa, centralisatio, ea quae in Collegiis S. J. permultis reperitur, locum habere haudquaquam potuit; insuper illud quadantenus « experimentale » extitisse dicitur, i. e. Rector J. V. Rutskyj Seminarium illud nostrum ita ad exigentias Unionis necnon temporis necessitatibus accommodare contendit, ut illud ad operarios novos producendos quammaxime aptum fuerit.⁹⁶

Praeterea notandum est, Seminarium Vilnense penes monasterium SS. Trinitatis collocatum fuisse, exinde successit, quod Archimandritae eius insimul munere Rectorum fungebantur;⁹⁷ quamobrem exacta officiorum distinctio cum difficultate tantum inveniri potest.

Plane compertum est, Seminarium, in talibus rerum adiunctis, nec stabilitatem formae regiminis servare, neque centralisationem Collegiorum S. J. similem assequi potuisse.

⁹³ Cfr. *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 249, p. 111.

⁹⁴ Cfr. A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 49, 56, 144, 149; J. SUSZA, o. c., p. 19-21.

⁹⁵ Secundum Constitutiones Societatis Jesu Rector: « nihil immutet ex iis, quae habentur in ordine studiorum, sed, ubi opus est, refert ad Superiorem; cfr. J. LUKASZEWICZ, o. c., T. I, p. 232; praes. Regulae Rectoris, r. 4: « Consuetudines receptas et a Generali vel Provinciali approbatas servet, ac servari faciat: Si tamen aliqua alia a praecedenti Rectore inducta fuerint, non mutet inconsulto Provinciali; ipse vero, nisi suo Superiore approbante, nullam introducat »; *Regulae Societatis, Jesu*, R. 4, p. 18.